
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00467 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/00467 
 Del: 06/02/2020 
 Esecutivo da: 06/02/2020 
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 
 
 
OGGETTO:  
Aggiudicazione alla Ditta Nuova Ergo Piani dell'Accordo Quadro per lavori di manutenzione 
straordinaria dei giardini pubblici (via Maragliano e altri) cod. op. 190314 [artt. 32, c. 2 e 54 del 
D.lgs. 50/2016] 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2020- 2022: la nota di aggiornamento al Dup 2020-2022 – il bilancio finanziario per gli 
esercizi 2020-2022- la nota integrativa e il piano triennale investimenti 2020-2022; 

- con Deliberazione di Giunta n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019-2021; 

Considerato che: 

- nel Piano triennale degli Investimenti 2019-2021, annualità 2019, al cod. opera 190314, è inserita la 
previsione di spesa di € 40.000,00 denominata “Accordo Quadro per lavori di manutenzione straordinaria dei 
giardini pubblici (via Maragliano e altri)”, finanziata mediante mutuo (cod. 2);  

- con DGC n. 581/2019 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento denominato “Accordo Quadro 
per lavori di manutenzione straordinaria dei giardini pubblici (via Maragliano e altri)” - C.O. 190314 CUP 
H19G19000150004, articolata secondo il seguente Quadro Economico: 

 

LAVORI   

a) per lavori a base d’asta  €            27.094,52 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00467 

 

 

b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              2.105,48     

Totale (a+b)  29.200,00 

 c) per Iva al 22%  

 

€ 6.424,00 

Sommano  € 35.624,00 

d)Imprevisti  € 1.434,84 

e) incentivo progettazione 1,9% € 554,80 

f) per polizza progettisti € 150,00 

g) Incarico professionale per CSE € 2.236,36 

   TOTALE  SPESA DA FINANZIARE  € 40.000,00 

 

Considerato altresì che DD n. 10294/2019 è stato riapprovato con modifiche in ordine ad elementi 
normativi il capitolato speciale d’appalto; 

 

Preso atto che il CIG della procedura relativa all’affidamento del suindicato intervento è: Z622B69BB7 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad 
adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il 
fine che il contratto intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, secondo cui: “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”;  

 

Dato atto che: 

- Gli interventi del presente Accordo Quadro, relativo alla manutenzione straordinaria dei giardini 
scolastici del comune di Firenze, sono finalizzati a: 1) Rifacimento di muro di confine del 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00467 

 

Giardino di via Maragliano; 2) Realizzare interventi di manutenzione straordinaria di strutture 
esistenti; 

- l’importo complessivo stimato del contratto da affidare è complessivamente inferiore ad 
€.40.000,00; 

- in data 31/12/2019, sul Sistema Acquisti Regionale della Tostana (Start) è stata avviata la 
procedura di affidamento diretto n. 028570/2019, con cui è richiesto il preventivo economico a 
all’operatore economico Nuova Ergo Piani S.r.l., avente i necessari requisiti di ordine di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 nonché i requisiti speciali richiesti dalla natura dei lavori da 
acquisire, nel rispetto del principio di rotazione; 

- in data 9/01/2020, prima del termine di scadenza per la presentazione del preventivo richiesto 
previsto in data 13/01/2020 alle ore 12, è stato rimesso dalla Ditta suindicata un preventivo di 
spesa con un ribasso del  Ribasso del 10,000 %; 

Vista l’offerta economica presentata dall’Ditta Nuova Ergo Piani S.r.l., parte integrante del presente atto; 

Dato atto della valutazione positiva da parte del RUP in ordine alla congruità dell’offerta economica 
presentata dalla Ditta Nuova Ergo Piani S.r.l., con riferimento alla natura e tipologia dei lavori da eseguire. 

Tenuto conto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

 

Considerato che  

- l’intervento in oggetto si configura come Accordo Quadro e di conseguenza anche il  quadro 
economico di aggiudicazione prevede che l’intero importo lavori venga impegnato per la Ditta al 
lordo del ribasso offerto;   

- che non essendo necessario affidare il l’Incarico professionale per CSE le somme previste di € 
2.236,36, accantonate vengono imputate ai lavori in appalto; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare gli interventi suindicati alla Ditta Nuova Ergo Piani S.r.l (P.Iva 
06509830482), con sede in con sede legale in Pelago (FI),Via Aretina, 29/A/D, sulla scorta della normativa 
sopra richiamata e fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento, approvare il 
seguente quadro economico  a seguito del ribasso offerto: 

 

CUP H19G19000150004 

C.O. 190314 

LAVORI   

a) per lavori a base d’asta  €            29.227,70 

b) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              2.105,48     

Totale (a+b)  31.424,13 

 c) per Iva al 22%  € 6.913,31 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00467 

 

 

Sommano  € 38.337,44 

d) Accordo Bonario  € 1.068,72 

e) incentivo funzioni tecniche € 443,84 

f) per polizza progettisti € 150,00 

TOTALE  SPESA DA FINANZIARE  € 40.000,00 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1;  

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di giunta n. 
24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e  n. 33/2018 
(PTPC 2018-2020); 

Dato atto è stata acquisita specifica dichiarazione del RUP in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della 
Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPC 
2016-2018)  e  n. 33/2018 (PTPC 2018-2020), circa la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine 
all’oggetto dell’affidamento, e dell’aggiudicatario, conservata in originale presso gli uffici della Direzione 
Ambiente;  

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

Dato atto che gli allegati informatici sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 
scrivente. 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 40.000,00 graverà sul codice opera 190314 impegno 2020/2211; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui 
trattasi all’impresa sopra indicata fatto salvo l’esito positivo dei controlli; 

 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e successive modifiche; 

 

Visto l’artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00467 

 

 

Visto il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che perciò si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

2. di approvare la bozza di Accordo Quadro e del relativo contratto attuativo dei lavori in oggetto; 

3. di aggiudicare, a seguito di procedura ex art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’”Accordo Quadro 
per lavori di manutenzione straordinaria dei giardini pubblici (via Maragliano e altri)” Cod. Opera 
190314 - CUP  H19G19000150004 codice CIG Z622B69BB7, alla Ditta Nuova Ergo Piani S.r.l (P.Iva 
06509830482), con sede in con sede legale in Pelago (FI),Via Aretina, 29/A/D, (cod. ben. 51913), per un 
ribasso offerto del 10,000%; 

4. di affidare contestualmente il contratto attuativo, pari all’importo complessivo dell’Accordo Quadro, 
quindi per € 31.424,13 di cui € 2.105,48  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre Iva 
22%; 

5. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che qui si 
intende espressamente richiamato; 

6. di assumere sub-impegni di spesa all’ imp. 2020/2211 come di seguito:  

� €.38.337,44 relativo all’importo dei lavori comprensivo di IVA, a favore Ditta Nuova Ergo Piani 
S.r.l (P.Iva 06509830482), con sede in con sede legale in Pelago (FI),Via Aretina, 29/A/D, (cod. ben. 
51913), il CIG per il presente intervento è Z622B69BB7; 

�  incentivo funzioni tecniche € 443,84; 
� di accantonare  la somma di €.1.068,72 per la quota del 3% per accordo bonario ex Art. 205 d.lgs. 

50/2016; 
� di assumere sub-impegno di spesa  di € 150,00 per polizza progettista:  detta somma da liquidare 

successivamente come premio e imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY S.A. (cd. “LIC”) (cod. ben. 62533), con sede legale in Bruxelles, Rue, 
Royale, 97, Belgio, e sede secondaria in Milano, corso Garibaldi n. 86 – CIG 6731008B82; 

 

7. Di dare atto, sentito il R.U.P: 

- che l’ufficio direzione lavori costituito come di seguito: Direttore dei lavori P.A. Nicola Curradi, 
direttore operativo Ing. Tommaso Cantini. 

8. Che si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8, del Codice 
degli Appalti; 

9. di dare atto altresì dell’acquisizione del DURC regolare della ditta affidataria; 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00467 

 

10. di dare atto che il RUP per la presente procedura è il Direttore della Direzione Ambiente, Ing. Mirko 
Leonardi. 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- BOZZA CONTRATTO ACCORDO QUADRO 
- BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO 
- OFFERTA ECONOMICA DITTA NUOVA ERGO PIANI S.R.L. 
 
 
Firenze, lì 06/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Cecilia Cantini 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 64414 2 20/002211 02 443,84 
2) 64414 2 20/002211 03 150 
3) 64414 2 20/002211 01 38337,44 
4) 64414 2 20/002211 04 1068,72 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 06/02/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


